AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Taneční umění

Choreografie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Hloubkový rozbor tří choreografů v ČR a jejich pohled na

současné taneční umění

Jaroslav Lambor

Vedoucí práce: prof. Mgr. Dorota Gremlicová, Ph.D.

Oponent práce: MgA. Elvíra Němečková, Ph.D.

Datum obhajoby: 8.6. 2022

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2022

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Dance

Choreography

BACHELOR THESIS

In-depth Analysis of Three Choreographers in The Czech
Republic and Their View of Contemporary Dance Art

Jaroslav Lambor

Thesis advisor: prof. Mgr. Dorota Gremlicová, Ph.D.

Examiner: MgA. Elvíra Němečková, Ph.D.

Date of thesis defense: 8.6.2022

Academic title granted: BcA.

Prague, 2022

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

vypracoval samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ......................... .......................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Hloubkový rozbor tří choreografů v ČR a jejich pohled na

současné taneční umění

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům
a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Poděkování

Touto cestou bych chtěl poděkovat prof. Mgr. Dorotě Gremlicové, Ph.D. za

odbornou pomoc při vedení mé bakalářské práce. Dále bych chtěl také jmenovitě

poděkovat Janu Kodetovi, Miřence Čechové a Lence Vagnerové za poskytnuté

rozhovory. V neposlední řadě děkuji dětskému domovu, nadaci DDŠ a celé své

rodině za dlouhodobou podporu a pomoc při studiu.

Abstrakt: Bakalářská práce Hloubkový rozbor tří choreografů v ČR a jejich pohled

na současné taneční umění je zaměřená na současné taneční umění z pohledu tří

českých choreografů a jejich dlouholetých uměleckých zkušeností. Základem práce

byly kvalitativní rozhovory s Janem Kodetem, Miřenkou Čechovou a Lenkou

Vágnerovou, koncipované na základě tzv. chápajícího rozhovoru. Tématem všech

rozhovorů byl vývoj současného tance koncem 90. let 20. století a začátkem 21.

století u nás. Otázky byly zaměřené na specifičnost jejich tvorby, návštěvnost a

divácké povědomí současného tanečního umění v České republice. Díky otázkám

vyplynula tři hlavní témata: autentičnost a srozumitelnost díla, návštěvnost tanečních

představení, vzdělání tanečního diváka a propagace současného tanečního umění.

Klíčová slova: současný tanec, choreograf, Česká republika, Miřenka

Čechová, Jan Kodet, Lenka Vagnerová

Abstract: The Bachelor thesis An in-depth analysis of three Czech

choreographers and their view on contemporary dance art is focused on

contemporary dance art from the perspective of three Czech choreographers

and their long artistic experience. The basis of the work were qualitative

interviews with Jan Kodet, Miřenka Čechová and Lenka Vágnerová, designed

on the basis of the so-called understanding interview. The topic of all

interviews was the development of contemporary dance in the late 1990s and

early 21st century in the Czech Republic. The questions focused on the

specificity of their work, attendance and audience awareness of

contemporary dance art in the Czech Republic. Three main themes emerged

from the questions: authenticity and clarity of the work, attendance at dance

performances, dance audience education, and promotion of contemporary

dance art.

Key words: Contemporary dance, Choreographer, Czech Republic, Miřenka

Čechová, Jan Kodet, Lenka Vagnerová.
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1. Úvod

Bakalářská práce Hloubkový rozbor tří choreografů v ČR a jejich pohled na současné

taneční umění je zaměřená na vývoj a pojetí současného tance u nás. Cítil jsem v sobě

tíživou otázku umělecké existence. V pandemické době, zavřený mezi stěny svého

bytu, jsem dlouho přemýšlel, zda má, má umělecká práce vůbec nějaký potenciál, zda

je v dnešní době možné se prosadit jako choreograf na české umělecké scéně. To byl

prvotní impuls pro vytvoření této bakalářské práce.

Když jsem docházel na různá představení do divadel jako například Ponec (což je

místo právě určené pro současnou taneční scénu a fyzické pohybové divadlo), měl

jsem pocit, že svět současného tance je natolik specifický, že okruh diváků je úzký.

Pokaždé jsem viděl ty samé lidi. Proto jsem měl potřebu zjistit, jak si vlastně vede

současný tanec u nás, zda se rozšiřuje povědomí o něm, nebo spíš zůstává záležitostí

nepočetného speciálního publika.

Při přemýšlení, jakou formou se práce povede, jsem přišel na to, že nejlepší způsob,

jakým může absolventská práce jít, je právě cesta skrze zkušenosti tanečních

choreografů, kteří v dnešní době tvoří svá autorská díla. Pro bakalářskou práci bylo

velice signifikantní dát velkou důležitost lidem, kteří tvoří již řadu let a mají větší

rozhled. V jednoduchosti, jde o předání zkušeností z generace na generaci.

Bakalářská práce je specifická svým obsahem. Stejně jako přepisování faktů, které se

zaměřovaly v obecné rovině na vývoj současného tance a na to, co vlastně současný

tanec je, byla i stěžejním bodem bakalářské práce druhá část, která se zaměřila právě

na dialog s určitými choreografy, a to s Miřenkou Čechovou, Janem Kodetem a Lenkou

Vagnerovou. Pracoval jsem s inspirací metodou chápajícího rozhovoru, kdy jsem se

zaměřil na to, jak správně klást otázky. Vytvořil jsem si seznam otázek, abych věděl,

na co se ptát, ale ve výsledku mi šlo o to, zaměřit se na pravdivost výpovědi. Nešlo mi

jen o čistá fakta, ale primárně o jejich osobní zkušenost. Díky předem formulovaným

otázkám, které byly pokládány stejně všem choreografů, vyvstaly u každého jedince

jiné problémy, jiný pohled na vývoj současného tance. Tato témata jsou hlavním klíčem

pro lepší pochopení situace současného tance v dnešní době u nás. Tématy jsou

autentičnost, srozumitelnost díla a výchova tanečního diváka.
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2. Charakteristika současného tance

Pojem současný tanec, z anglického „contemporary dance“, vnímáme jako terminus

technicus zvláště proto, že je to pro nás cizí slovo, avšak pro anglicky mluvícího

člověka si samozřejmě zachovává svůj obecný význam, tedy jako bychom řekli česky

současný tanec. Jde o všeobecný význam tance, který se děje v současnosti.

Současný tanec jako taneční styl je založený na individuálním mísení různých

tanečních technik, stylů a žánrů a jejich spojování s dalšími pohybovými metodami a

principy. Jedná se například o jazz dance, street dance, klasický tanec, bojová umění,

butó a jiné. Nemá svou přesně stanovenou, uzavřenou techniku, proto se nedají

jednoznačně určit či charakterizovat pravidla tohoto tanečního stylu. Vychází primárně

ze zkušeností daného tanečníka/choreografa. Vždy záleží na tom, z jakého kulturního

prostředí tvůrce pochází a jakou má taneční zkušenost. Ne vždy se ale musí jednat

pouze o pohyb, spousta významných tanečníků/choreografů začínala jinak, jako

například Dimitris Papaioannou (řecký choreograf, režisér), ten začínal jako malíř a

maloval komiksy.1Vliv výtvarného umění je patrný na jeho specifickém

choreografickém rukopisu, který se převážně projevuje v jeho pojetí scénografie.

Dalším světoznámým choreografem je Wim Vandekeybus. Z oficiálních stránek

skupiny UltimaVez, můžeme lépe pochopit tvorbu Wima Vandekeybuse: „Ústředním

bodem jeho tvorby je nesmiřitelný konflikt mezi tělem a myslí, citem a intelektem,

mužem a ženou, přírodou a kulturou, člověkem a zvířetem, skupinou a jednotlivcem,

iluzí a realitou.“2

Belgický choreograf byl studentem psychologie. Později se však rozhodl jít jinou

cestou. Díky workshopu s Paulem Peyskensem (belgický režisér a producent) se


[…]


„Já si myslím, že málo. Určitě je větší, ale podle mě málo. Dnes když přijedeš na

premiéru nového představení na oblasti, tak premiéra vůbec nemusí být vyprodaná.

To je smutné.“45

To mě přivedlo k myšlence, že současný tanec v České republice trpí špatnou

informovaností, která se týká i nedostatečné divácké orientace v odborné taneční

terminologii, a tedy představy o tom, co označuje pojem současný tanec, jaké pojetí

tanečního umění si pod ním představit. Obecně veřejnost nemá až takovou možnost

se v mediích o současném tanci něco dozvědět. Když už se media zmiňují o tanci,

44 Kodet, Jan. Rozhovory na téma vývoje současného tance. Praha, 12.4.2022. Z osobního archívu

Jaroslava Lambora
45 Kodet, Jan. Rozhovory na téma vývoje současného tance. Praha, 12.4.2022. Z osobního archívu

Jaroslava Lambora

28

většinou se jedná o informace o představeních klasického baletu v tradičních

divadlech. Někdy se zdá, že přímo ignorují scénu současného tance i to, že se stal

osobitým a jedinečným žánrem. Pro jeho větší diváckou odezvu by bylo třeba, aby se

o něj média více zajímala. Pro každý umělecký žánr je jeho reflexe v médiích nezbytná.

Nemohou ji však zastat jen odborné časopisy jako Taneční zóna nebo internetové

portály, jako jsou například Taneční aktuality. Zde se opět dostáváme k otázce, kdo

primárně tyto odborné články čte. Většinou se jedná hlavně o uměleckou obec, která

se o věc aktivně zajímá. Širší spektrum diváků by mohla oslovit spíš televize a jiná

„všeobecná“ média.

Závěrem vedený rozhovor s Janem Kodetem, byl stejně tak jako u Miřenky Čechové

ryze v kamarádském duchu. Jan Kodet je mým profesorem hlavního oboru

choreografie na taneční a hudební fakultě HAMU. Z mé strany nebyla žádná nervozita.

Z dřívějších zkušeností jsem věděl, jakým směrem se celá konverzace bude vyvíjet.

Největším úskalím u Jana Kodeta nebyla v jeho strohosti ale naopak v rozsáhlosti

výpovědi. Místy přecházel z daného tématu k jinému, bylo potřeba ho korigovat a

vracet k původnímu tématu například opakováním otázky, nebo shrnutím tématu aby

se znova vrátil do jádra věci.
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5. Závěr

Na závěr, bych chtěl zhodnotit svou práci při vytváření rozhovoru. Byl to pro mě první

a velice těžký úkol. Od samého začátku, jako bylo vytvořit smysluplné otázky až po

samotný rozhovor. Místy vím, že to nebylo úplně podle příručkových představ, ale i

přesto vznikly kvalitativní rozhovory s choreografy, které byly přínosné pro mou

bakalářskou práci.

Díky rozhovorům s respondenty, jsem si mohl utříbit myšlenky a nalézat spojitosti

s choreografy. Bylo důležité zjistit, jaké jsou názory tanečních choreografů.

Momentálně se nacházím v bodě, kdy odcházím ze školní umělecké instituce

HAMU. Bylo pro mě signifikantní dostat informace, na co se musím, jako mladý

začínající choreograf zaměřit.

Jednohlasně jsme všichni přišli ke stejnému názoru, že je třeba se zaměřit na diváka

jako takového. Je potřeba abychom si vytvářeli mladou diváckou obec, která by se

zajímala o současný tanec. Pokud nebudeme řádně vzdělávat svého diváka, tak se

může stát, že současný tanec bude stagnovat.

Je potřeba se zaměřit i na srozumitelnost díla. Dávat důraz na sled událostí. Ano,

tanec může být abstraktní, ale stále by měl promlouvat k divákovi. Nutnost být

otevřený k divákovi a dát mu klíč, kterým se může lépe orientovat v autorském díle.

Dalším znakem vývoje současného tance je velká konkurence. Sám cítím, že se

v dnešní době vytváří nová díla. Zakládají se nové taneční skupiny. Na jednu stranu

je to dobře, ale obecně každý začínající choreograf cítí nejistotu. Mladý člověk žijící

v dnešní zrychlené době, očekává okamžitý úspěch, a pokud tomu tak není, jsou

zdrcení. Je potřeba být trpělivý a nechtít vše hned. Jak sami choreografové říkají,

vše má svůj vývoj a je třeba se nebát a vydržet.

Vzhledem k tomu, že nabádám k řádnějšímu vzdělávání diváka, je také velice

důležité zmínit, že aby k edukaci mohlo dojít, je potřeba ze stran medií, větší

pozornost o současné taneční dění. Jinak nemáme koho vzdělávat.

Samozřejmě že mě u rozhovorů zajímaly primárně problémy současného tanečního

umění, ale to neznamená, že jsme se neshodli i na pozitivních přínosech díky dnešní

moderní doby.

Velkým přínosem je větší grantová výpomoc ze strany státu. Dalším znakem je větší

otevřenost umělecké obce. Vznikají taneční spolupráce skrz žánry, jako je činohra,

opera, a jiné umělecké oblasti, které pochopily, jak je důležitá aktualizace umění.
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Větší otevřenost divadel, které si připouští taneční umělce do svého repertoáru, díky

čemuž má choreograf větší možnost reprízovat svá díla. Což může napomoci tomu,

že se lidé, kteří se do té doby o současné taneční umění nezajímali, mohou začít

zajímat. Jako je tomu u Lenky Vagnerové, která má umělecké působiště v divadle

Komedie.

Na úplný závěr - tak jako já, i tito choreografové byli mladí začínající umělci a

dokázali se vžít do mé situace. Bylo pro mě překvapením, jakou oporu jsem z jejich

strany cítil. Má bakalářská práce byla vysvobozením od pochmurných myšlenek a

dodala mi sílu při mé budoucí umělecké činnosti.
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