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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Téma bakalářské práce Jaroslava Lambora se přímo vztahuje k jeho vlastnímu tvůrčímu
zaměření a "osobním" otázkám, na které se pokusil v práci najít "objektivní" odpovědi.
Snažil se prostřednictvím rozhovorů se třemi aktéry-choreografy scény současného tance
u nás postihnout především pozici tohoto stylu v dnešní české kultuře, vztah mezi tvůrci a
diváckou obcí a s tím spojené problémy.

Přístup studenta k práci na textu
Pojetí práce formuloval samostatně, vlastní postup práce byl ale nesoustavný, především
nezbylo dost času na dopracování textu jak po stránce koncepční, tak obsahové.
Interpretace rozhovorů by potřebovala oporu v podrobnějším studiu pramenů (kritik apod.)
a literatury, pečlivější formulaci problémových okruhů, domyšlení úvah a argumentace.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Jaroslav Lambor vyšel při koncipování práce a speciálně rozhovorů příhodně z konceptu
tzv, chápajícího rozhovoru Jeana-Clauda Kaufmanna, s teoretickými východisky pracoval
jen na zcela elementární úrovni, k jejich skutečnému zvnitřnění by bylo nutné intenzívněji
konzultovat jejich aplikaci na vlastní rozhovory a materiál. V textu se opíral především o
internetové zdroje, posílit by zřejmě bylo vhodné zejména práci s kritickými ohlasy na
tvorbu zvolených choreografů, případně rozšít objem obecné tanečně-vědné literatury
vztahující se k tématu.

Obsahový přínos textu
Text pravděpodobně obsahově znamená přínos zejména pro autora samého, který měl
možnost vyzkoušet si při práci na něm různé dovednosti a zároveň seznámit se s fakty,
teoretickými přístupy apod. Z hlediska čtenáře a obecného přínosu práce se podle mého
soudu jedná zejména o zprostředkování postojů a názorů tvůrců na některé specifické
aspekty existence současného tance v rámci české kultury.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Na stylistické podobě textu se pracovalo sice skutečně na poslední chvíli, ale autor se
snažil co nejvíce akceptovat připomínky a zlepšit jazykovou stránku textu. V konečné
podobě je patrné, že jeho zkušenost s tvorbou rozsáhlejšího textu je malá, text je však v
zásadě kompaktní, souvislý, srozumitelný, i když formulačně ne zcela trefný. V přijatelných
mezích se vyrovnal s požadavky na odborný text jak z hlediska jazykového, tak
bibliografických odkazů a poznámek.

Naplnění záměru práce
Záměr práce byl naplněn částečně, poněkud jednoduše a bez větší hloubky a detailnosti.
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V tomto směru zůstala práce "na půl cesty" a nevyhnula se určité povrchnosti.

Bakalářská práce Jaroslava Lambora se týká současného tématu, které má aktuálnost,
potenciál dotknout se podstatných aspektů uplatnění tanečního umění ve společnosti,
zejména vztahu mezi tvůrcem, choreografem, a jeho publikem. Toto téma se však autorovi
podařilo postihnout jen v hrubých konturách, především kvůli špatnému harmonogramu
práce, tedy nedostatku času dovést text do skutečně ucelené podoby, čehož by byl zřejmě
schopen.

Práci k obhajobě: doporučuji
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